
203

5 环境现状调查与评价

5.1自然环境概况

5.1.1 地理位置

漳平市，位于北纬 24°55′至 25°47′，东经 117°10′至 117°45′。地处福建

省西南部，东毗永春、安溪，南连华安、南靖、西邻新罗，北接永安、大田，地处于闽

西南地区的边沿，是闽、粤、赣三省交界区域的 19 个县（市、区）的物质集散地。

漳平红狮水泥有限公司于 2005 年 6 月动工兴建，厂址位于漳平市西园镇遂林。企

业中心经纬度为东经 117°37′86″，北纬 25°35′24″。具体位置见图 5.1-1。

厂区东侧 40 米为双洋溪，隔双洋溪 130 米为卓宅村，西南侧 30 米和 660 米分别
[...]
制了 Cl 元素，使得 Cl 以 HCl 的形式存在，二则由于硫分的存在降低了 Cu 的催

化活性，使其生成了 CuSO4；三则由于硫分的存在形成了磺酸盐酚前体物或含硫

有机化合物，阻止了二噁英的生成。

通过水泥窑本身对二噁英的抑制作用，二噁英排放量已经很少，剩余二噁英

随烟气带出并依托工程“低氨脱硝+SNCR 脱硝（氨水）+余热锅炉+原料磨+高效

电袋复合除尘”或“旁路急冷+高效布袋除尘”废气净化系统再次净化。

“SNCR 脱硝（氨水）+余热锅炉+原料磨+高效电袋复合除尘”、“旁路急冷+

高效布袋除尘”废气净化系统符合《水泥窑协同处置固体废物污染防治技术政策》

中“水泥窑协同处置固体废物设施，窑尾烟气除尘应采用高效袋式除尘器的要求，

目前已在国内外广泛使用，而且科研及实践均证明措施有效可行。

（1）国外科研

1990～2004 年，全世界（主要是欧美日诸国）水泥工业的近 300 台水泥窑，

累计焚烧了各种可燃烧废弃物超过 l 亿吨，期间各国有关水泥企业在国际和国内

环保部门和水泥科研机构的监协中，在水泥窑烧可燃废弃物，其对化石燃料的热



372

量替代率≥25%的情况下，对水泥窑废气中各种有害污染物的排放浓度以及其水泥

混凝土中各种重金属的浸析外逸的程度进行了约 20000 套次的权威性第三方的检

测；其中对二恶英/呋喃排放的检测有 2000 次，重金属排放的检测 5000 次，HCl、

SOx、NOx、CO、HF、TOC、粉尘等排放的检测近 10000 次，以及重金属浸析检

测 8000 次。

参加这些成套检测工作的国际及各国的主要机构有：联合国环境规划署

（UNEP）；世界可持续发展工商理事会（WBCSD）；水泥可持续发展促进会（CSI）；

德国科技部、环保部、水泥研究院、水泥工厂联合会；挪威环保部、挪威科学与

工业研究基金会；美国环保署、波特兰水泥协会；日本环境省、水泥协会；欧洲

水泥协会、欧洲水泥技术研究院、德国国际合作公司；以及世界著名的跨国水泥

公司——瑞士豪瑞、法国拉法基、德国海德堡、墨西哥西麦克斯，美国艾西格罗

夫、日本太平洋等。

2004 年 3 月 31 日联合国环境规划署和世界工商理事会公布布的《有关持续

性有机污染物（POPs）的报告》中，论述“水泥工业中 POPs 的形成与释放”内容

时，认同并引用了挪威科学与工业研究基金会 2004 年初提出的《有关水泥工业

POPs 的监测综台报告》，这就是享誉于国际水泥工业焚烧可燃废弃物领域中的所

谓 SINTEF 报告。其主要的内容和结论是：根据西欧与北欧诸国、美国、日本、

澳大利亚、加拿大等国以及个别南美与东南亚国家中许多水泥企业连续 15 年采用

可燃废弃物（包括大部分危险废物）用作水泥窑替代燃料的大量生产实践与约

20000 套次的污染物排放及浸析检测的结果证明：

①水泥窑烧可燃废弃物时其废气中二恶英/呋喃的排放远低于欧盟废物焚烧

2000/76/EC 指令规定的<0.1ngTEQ/m3标准，绝大多数均<0.02ngTEQ/m3。在水泥

熟料煅烧的过程中水泥窑极少或不会产生二恶英/呋喃。

②对可燃废弃物中可能带入的持续性有机污染物（POPs——二恶英、呋喃、

多芳香核烃、多氯联苯等），在水泥窑的工艺生产过程中 99.999%都会被氯化分

解，焚毁去除。

③可燃废弃物中带入的重金属大部分被固化在熟料矿物的晶体结构中或水泥

的水化产物中，形成不溶解的矿物质，在水泥砂浆体或混凝土结构中的浸析率

<1.5%，大多数<1.0%。



373

2004 年以后，发达国家水泥工业焚烧可燃废弃物的法规和技术不断完善，

推广应用的范围和数量不断扩大。2009 年各国可燃废料对煤的替代率已达：德

国 60%、荷兰 81%、挪威 98%、比利时 50%、法国 34%、捷克 45%、日本 12%、

美国 24%。2005～2009 年，世界水泥工业又消纳焚烧了近 9000 万吨废料，对其

污染物排放和浸析的检测又进行了约 6000 套次。所有这些检测数据再次有力地

支持了上述 SINTEF 报告的科学性与正确性。

（2）国内实践

根据《大田红狮环保科技有限公司水泥窑协同处置 15 万吨/年工业废物技改

项目环境保护验收监测报告》（2023 年 1 月）以及 2015 年 5 月浙江省环境监测

中心对浙江红狮水泥 3 条新型干法水泥窑生产线协同处置危险固废 10 万 t/a竣工

验收监测阶段，二噁英实测排放浓度 0.0023ngTEQ/ Nm3－0.095ng-TEQ/Nm3范围

之间，均满足《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）排

放要求。

总之，水泥窑焚烧可燃废弃物，特别是现代化的新型干法水泥生产线协同处

置工业废料、生活废料和多数危险废料时，水泥企业排放的窑尾废气中二噁英排

放浓度较低。本次评价结合现有工程监督性监测数据、在线监测数据、同类污染

源监测结果，并基于最不利原则计算，二噁英可实现达标排放，满足《水泥窑协

同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）排放要求。

另据《排污许可申请与核发技术规范 水泥工业》(HJ 847-2017)附录 B，本

工程窑尾废气、旁路放风治理措施属于可行技术。但值得注意的是，旁路放风系

统对二噁英排放浓度有一定的影响，其浓度控制的关键在于旁路放风系统收尘、

急冷设备的良好运行，应定期对收尘装置进行吹扫、检查，对骤冷设备加强检查，

防止收尘灰粘壁和旁路放风温度过高。

8.1.5非正常工况下水泥窑烧成系统废气污染防控措施

根据工程分析，本项目非正常工况为不经配比全部投入重金属含量中最高的

1 类危险废物或者或者水泥窑运行工况不正常,特别是窑内温度明显下降,造成烟

气中污染物浓度升高。可能导致烟气中污染物超标排放,为此本项目烟气处理系

统设置在线监测装置和超标排放预警设施,当烟气中重金属出现异常超标时，停



374

止投加危险废物及生活垃圾进入水泥窑生产线。同时，保持危废预处理车间、生

活垃圾预处理车间以及飞灰仓处于微负压状态，预处理车间废气经管道收集抽至

水泥窑内焚烧分解，停窑时，危废预处理车间废气引入袋式除尘器+光触媒装置

处理，生活垃圾预处理车间及渗滤液处理站废气采用光触媒装置处理，经 27m 排

气筒排放。经以上废气污染防控措施后，能够有效控制本项目非正常工况下的水

泥窑烧成系统废气排放。

8.2运行期废水治理措施及可行性论证分析

本技改工程不新增产生废水，也不改变现有废水处置措施。现有生产废水包

括：①飞灰预处理产生的水洗废水、HCl 与 NH3吸收废水；②固废预处理产生的

车辆或容器清洗废水、预处理车间冲洗废水、设备检修清洗废水；③化验废水；

④初期雨水；⑤处置生活垃圾预处理产生的渗滤液。

其中，飞灰水洗项目未建，飞灰预处理产生的水洗废水、HCl 与 NH3吸收废

水措施已在《漳平红狮固废处置有限公司飞灰水洗预处理项环境影响报告书》

（2022 年 4 月）中进行论证，本次不再进行论证。

其他废水处置措施情况为：①清洗废水、车间冲洗废水、化验废水等生产废

水收集后掺进危废入窑焚烧;②垃圾渗滤液经渗滤液处理站处理后清液回用于增

湿塔，浓液入窑烧，不外排;③生活污水依托漳平红狮水泥现有 3 座总处理能力

为 100m3/d 生活污水处理设施处理达标后回用于厂区绿化、道路场地酒水降尘

等。

以下内容根据现有废水处置措施进行回顾分析。

8.2.1垃圾渗滤液

垃圾渗滤液以高浓度有机污染物为主，一般具有以下特点:高 B/C 比值，高

污染负荷，即渗滤液的可生化性较好，渗滤液中氨氮，SS 浓度较高，基于渗滤

液的该特点,处理工艺采用预处理+厌氧(UASB)+膜生化反应器(MBR)+反渗透

(RO)，平均日处理能力 100td。

现场情况照片见图 8.2-1，渗滤液处置工艺流程详见图 8.2-2。

垃圾渗滤液处理站 反渗透



375

图 8.2-1 垃圾渗滤液处理站现场情况图

图 8.2-2 垃圾渗滤液处理站处置工艺流程图

(1)渗滤液收集

垃圾渗滤液一部分为垃圾坑自然发酵渗出来的高浓度有机废水，采用重力自

流方式，经过鹅卵石过滤后进入收集池。另一大部分为垃圾挤压脱水后滤液进入

收集池。

(2)调节池预处理

初沉池主要用于对渗滤液进行初步的物理沉淀,去除渗滤液中比重较大的颗

粒物和悬浮物，沉砂池 LxBxH=3mx3mx5.5m=45m3，沉砂池池顶标高+3.5m，地

下-2.0m，池底设污泥斗，与调节池合建;调节池主要用于均衡渗滤液水质，减少

水质波动，降低对后续处理工艺造成的冲击。当渗滤液浓度在一段时间内高于设

计浓度时，调节厌氧进水泵的流量，低于设计进水量，以减小渗滤液处理系统的



376

负荷，这样，就有一部分渗滤液进入调节池储存。本项目调节池容积 500m3按 5

至 7 天的渗滤液量计算。调节池密封处理，池中设有风管抽气，防止臭气外溢和

沼气聚集。渗滤液进入调节池之前经过除渣预处理以除去粒径大于 1mm 的固体

颗粒物。

(3)UASB 厌氧反应器

渗滤液经过调节池后，由厌氧进水泵提升入厌氧布水系统进入厌氧反应器:

厌氧采用 UASB 厌氧反应器，渗滤液经过厌氧反应，COD 可得到大幅度的降

解并且渗滤液中的部分难生化降解的 COD 在厌氧条件下被水解酸化。

污水自下而上地通过厌氧污泥床反应器，在反应器的底部有一个高浓度(可

达 60-80g)、高活性的污泥层，大部分有机物在这里被转化为 CH 和 CO2。由于

气态产物(消化气)的搅动和气泡粘附污泥，在污泥层之上形成一个污泥悬浮层。

反应器的上部设有三相分离器，完成气、液、固三相的分离。被分离的消化气从

上部导出，被分离的污泥则自动滑落到悬浮污泥层，出水则从澄清区流出。沼气

被收集并通过火炬燃烧分解。由于在反应器内可以培养出大量厌氧颗粒污泥，使

反应器的负荷很大。对一般高浓度有机废水，当水温在 30℃左右时，负荷可达

10-20kgCOD/(m3·d)。

厌氧反应器的另一个特点是能在其污泥床区形成沉降性能优越，比活性很高

的颗粒污泥。由于颗粒污泥良好的沉降性能，大幅度降低了厌氧微生物被冲出反

应器的量，从而提高了反应器的效能。另一方面由于颗粒污泥的形成，大大地加

强了厌氧细菌的种间氢转移，提高了污泥的活性，从而也提高了反应器的效能。

通过该处理工段可去除废水中 80%以上有机物,同时所降解的有机物在厌氧细菌

(产酸和产甲烷菌)的作用下转化为沼气。沼气中 CH 含量在 65%左右。沼气通

过集气罩收集，不会对周围环境带来气味。

设计参数:Q=100t/d，容积负荷为 10kgCOD/(m3·d)。

(4)中间水池

由于厌氧出水有时可能带有部分厌氧污泥，因此，厌氧出水首先进入中间水

池进行沉淀，沉淀污泥排入剩余污泥脱水系统。

中间水池设置预曝气设备，用于吹脱水中的有害气体(如硫化氢)以及抑制出

水中的厌氧微生物。由于厌氧对温度波动较为敏感，为保证冬天厌氧能够顺利运



377

行，因此冬天时需要对厌氧进行加温，设计蒸汽加换热器的方式对厌氧系统进行

加温以保证厌氧反应温度的稳定。

(5)MBR 反应器

厌氧出水池中的废水经 MBR 进水泵提升进入袋式过滤器过滤处理后，通

过布水系统进入膜生化反应器 MBR，生化去除可生化有机物以及进行生物脱

氮。膜生化反应器由反硝化罐、硝化罐和超滤装置组成。

膜生化反应器根据进水水量和水质条件,配置和控制适宜的反应条件以实现

高效的反硝化和硝化反应并同时降解有机污染物。为了充分利用进水中的碳源进

行反硝化反应，膜生化反应器采用反硝化前置，硝化后置的形式，同时可以减少

硝化池中用于降解有机污染物所需的氧量。MBR 处理系统包括反硝化罐、硝化

罐及超滤装置。反硝化主要用于去除污水中的硝氮、亚硝氮，使之转化为氮气有

效降低污水中的总氮;硝化主要用于去除污水中的可生化有机物，同时能将有机

氨及氨氮转化为硝氮、亚硝氮，回流至反硝化进一步处理，有效的降解污水中的

COD 及氨氮。

厌氧出水在中间水池混合、预曝气后再进行后续反硝化和硝化工序，通过超

滤装置进行泥水分离，超滤清液进入后续的膜深化处理系统，超滤浓液回流至生

化系统。由于膜的高效分离作用，处理出水清澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌

和病毒被大幅去除。同时，膜分离也使微生物被完全被截留在生物反应器内，使

得系统内能够维持较高的微生物浓度,不但提高了反应装置对污染物的整体去除

效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷(水质及水量)的各种变化

具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。

(6)反渗透系统

经过外置式 MBR 处理后，出水中的 BOD、氨氮、重金属、悬浮物等已经

达到设计标准。但是难生化降解的有机物形成的 COD 和色度仍然较高，出水没

有悬浮物，设计采用反渗透(RO)对超滤出水进行深度处理，去除难生化降解的有

机物。为有效控制总氮指标，设计采用反渗透系统作为出水保障措施。反渗透分

离级别高，对一价盐离子也有极高的截留率，经过反渗透处理后可保障出水水质

尤其是总氮指标达到设计标准。

反渗透膜也属于致密膜范畴，为卷式有机复合膜，最大优点是脱盐率高，出



378

水水质稳定。反渗透采用进口卷式反渗透复合膜组件，这种膜对前处理要求相对

较低，pH 值适应范围广，便于进行化学清洗，膜性能稳定，保持性好，并且药

剂清洗频率低，一般为每月一次左右。膜组件脱盐率在 90%以上。正常运行压

力在 10bar-25bar 左右，反渗透清液采得率在 70%左右。反渗透系统为 1 套，

每套设 2 组，总计设有 7 支反渗透膜元件。

(7)污泥处理及剩余废水处理系统:

生化(UASB 厌氧和 MBR)产生的剩余污泥排入污泥储池。污泥储池中的污

泥通过污泥进料泵提升入污泥脱水机，进料过程中投加适量的絮凝剂以提高固液

分离效果。污泥脱水产生的清液回流进中间水池，通过上清液回流泵回入膜生化

反应器。污泥脱水产生干泥约 2t/d，一并进入污泥调节罐(容积 6m)，再通过螺

杆泵输送至设在窑头和窑尾的耐高温喷枪,与压缩空气混合后将污泥喷入水泥窑

焚烧处理。

膜深度处理产生的浓缩液主要为纳滤系统和反渗透系统产生的浓缩液

26.34m/d。浓缩液通过收集后，再通过水泵送至污泥脱水机房的污泥调节罐，同

干污泥混合后一同送入水泥窑焚烧。

(8)清液回用

垃圾渗滤液经纳滤和反渗透系统处理后的清液约 43.37m3，进入清液池，通

过自吸泵送至水泥生产线的增湿塔，不外排。

（10）验收监测情况

根据《漳平红狮环保科技有限公司水泥窑协同处置工业固废和生活垃圾综合

利用项目环境保护验收监测报告（生活垃圾部分）》（2022 年 2 月），验收期

间监测结果（平均值）见下表。

表 8.2-1 渗滤液进出口污染物浓度情况表

指标 进口 出口 去除效率

pH 7.4 7.4 /
SS 2794 8 99.71%
氨氮 632 0.836 99.87%
COD 19200 57.1 99.70%

由表 8.2-1 可知,废水经“沉砂池+调节池+厌氧反应器+MBR 系统+RO 系统”

处理后，出水水质满足合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

表 1 中标准要求，用于水泥窑增湿塔补水，因此新建污水处理设施的工艺工艺可



379

行。

8.2.2 生产废水入窑焚烧处置可行性

(1)危废运输车辆和车间冲洗水、化验室废水

项目危废运输车间和车间冲洗水含悬浮物及部分重金属,这部分冲洗废水经

收集后用于调节危险废物的粘度，伴随危险废物一同进入水泥窑进行焚烧处理，

不外排。化验室废水治按照酸碱性不同分别存入酸碱废液缸内，掺入挥发性固/

半固态固废泵入水泥窑内焚烧处置。

根据工程分析，冲洗废水产生量为 9443.33t/a，而项目处置危险废物量为 10

万 ta，冲洗废水经收集后，用于调节危废粘度，则危废含水率增加量为 9.44%,

含水率增量较小，基本不会对水泥回转窑正常运行产生影响。因此治理措施可行。

(2)渗滤液处理站浓液

项目渗滤液处理站产生浓液为 26.34m3/d，直接喷入分解炉进行焚烧处理。

根据水泥生产线工艺,窑内温度较高，可以达到 800~1000℃，渗滤液浓液可急剧

气化，同时在喷入点上部 1m 处为分解炉喷煤管及热盘炉的喷入位置，这样可以

很好地衔接烟气的热工制度，稳定窑内温度及压力，保证水泥窑系统的稳定。根

据近年 2 线已投入运行的协同处置生活垃圾的水泥窑的运行情况来看，渗滤液喷

入点的位置设计是合理的，不会影响到水泥的生产工况及水泥熟料的质量。因此

项目渗滤液浓液喷入水泥窑焚烧是可行的。

8.2.3其他废水治理措施可行性分析

（1）初期雨水控制措施

现有厂区内设置 1 个初期雨水池，容积为，收集的初期雨水逐步打到车间内

固体废物储坑，与液态危废一起入窑焚烧处置，防止环境污染。

（2）生活污水

生活污水依托漳平红狮水泥现有 3 座总处理能力为 100m3/d 生活污水处理

设施处理达标后回用于厂区绿化、道路场地酒水降尘等。根据 2022 年项目验收

报告，生活污水处理设施出口水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1 标准，措施可行。



380

8.3地下水防治措施

技改工程不新增地面构筑物，不新增处置规模，技改前后不改变现有地下水

防治措施。因此，技改后地下水污染防治措施依托现有措施，即应按照“源头控

制、分区控制、污染监控、应急响应”的原则，从污染的产生、入渗、扩散、应

急响应全阶段进行控制。

其中，飞灰水洗项目未建，其地下水防控措施已在《漳平红狮固废处置有限

公司飞灰水洗预处理项环境影响报告书》（2022 年 4 月）中进行论证，本次不

再进行论证。

8.3.1实施源头控制措施

①应根据国家现行相关规范加强环境管理，在预处理工艺、管道、设备、废

水储存及事故处理构筑物采取防止和降低污染物排放的措施，避免跑、冒、滴、

漏现象发生；

②对固废预处理车间、生活垃圾预处理车间及脱氯飞灰进料钢仓地面、裙墙、

沟池采取防渗措施，并纳入检修制度进行细致管理、检查，发现隐患（如老化或

损坏）及时排查、维修更换，以全面防止废水污染物的跑、冒、滴、漏，将污染

物泄漏的环境风险降到最低限度；

③固废预处理车间、生活垃圾预处理车间设置泄漏液体收集装置、安全照明、

分类存放隔离设施、报警装置、消防设施和通风系统；

④固废预处理车间、生活垃圾预处理车间、脱氯飞灰进料钢仓屋顶设置雨水

收集系统，周边建设完善防洪、排水系统，设置排水沟，导流屋顶雨水、室外地

面雨水，防止强降雨进入；

⑤固废预处理车间内废水收集系统防渗按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）防渗性能要求设计。生活垃圾预处理车间内废水收集系统防

渗按《一般工业固体废弃物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）防渗

性能要求设计。

8.3.2遵循分区防渗

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)及地下水的环境影



381

响结果，将项目区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，并依据“地下

水控制难易程度、天然包气带防污性能、污染物类型”提出地下水污染防渗分区

参照表。

（1）重点防渗区：是指位于地下或半地下的生产功能单元，发生物料泄漏

后不容易被及时发现和处理的区域或部位。

（2）一般防渗区：指裸露地面的各生产功能单元，对地下水环境有污染的

物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位。

（3）简单防渗区：除重点防渗区和一般防渗区外其他区域，不会对地下水

环境造成污染或者可能会产生轻微污染的其它建筑区。

要求在重点防渗区和一般防渗区区域设置围堰或围堤，防止泄漏物料、消防

污废水流入简单防渗区，围堰/围堤采用防渗钢筋混凝土，高度符合相关要求，

污染区的地面坡向排水口，最小排水坡度不得小于 5‰。

表 8.3-1 地下水污染防渗分区参照表

序号 防渗分区
控制难

易程度

天然包气带

防污性能
污染物类型 防渗技术要求

1 重点防渗区

难 弱
重金属、

持久性污染物

等效黏土防渗层 Mb≥8.0m，

K≤1×10-7cm/s；
或参照 GB18598 执行

难 中-强
易 弱

2 一般防渗区

易-难 弱
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；
或参照 GB16889 执行

难 中-强
易 中 重金属、

持久性污染物易 强

3 简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化

注：一般地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染物泄漏后，不

易及时发现和处理，被看成难控制区域

本工程危险废物运输、暂存、预处理、装卸、输送、风险控制等过程，涉及

重金属、二噁英、油类等多种地下水污染物，所在区域地质环境、水文地质条件

良好，包气带防污性能强，因此对照表 8.3-1，与技改工程相关的现有固废预处

理车间及其事故池，脱氯飞灰库及飞灰预处理系统其事故池、脱氯飞灰进料钢仓